migração de dados, customização, 

treinamento e capacitação de usuários), manutenção (preventiva, corretiva e de 

ordem legal) suporte técnico (funcional e operacional com visitas técnicas 

periódicas e suporte "on site" - quando solicitado). 

Valor Estimado: R$ 1.820.666,67 (um milhão, oitocentos e vinte mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos); 

Advogados (cadastrados no e-TCESP): Reinaldo Rodrigues da Rocha 

(OAB/SP no 289.918) e Cleberson Correa (OAB/SP no 198.391). 

Inicialmente, o E. Plenário referendou a decisão que suspendeu 

cautelarmente o Pregão Presencial nº 105/18 da Prefeitura Municipal de São

[...]

Prefeito de São Carlos e, quanto ao mérito, ante o exposto no voto do Relator, 

juntado aos autos, negou-lhes provimento, afastando dos fundamentos da 

decisão, todavia, o apontamento relativo à composição do montante pago a 

título de subsídio mensal à contratada, no valor de R$ 797.167,22 (setecentos 

e noventa e sete mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e dois centavos). 

O CONSELHEIRO EDGARD CAMARGO RODRIGUES solicitou o 

relato conjunto dos seguintes processos. 

21 TC-007561.989.18 (ref. TC-007164.989.16) 

Recorrente: Manoel Ferreira de Souza Gaspar – Ex-Prefeito do Município de

[...]

Plenário conheceu do Recurso Ordinário e, quanto ao 

mérito, ante o exposto no voto do Relator, juntado aos autos, deu-lhe 

provimento parcial, para o fim de afastar falha alusiva à ausência de 

comprovação da entrega de materiais de construção, bem como a condenação 

ao ressarcimento de R$ 2.212,20 (dois mil duzentos e doze reais e vinte 

centavos) e a multa aplicada ao ex-Presidente Senhor Daniel Henrique Moris, 

mantendo-se, entretanto, os demais fundamentos do v. acórdão recorrido. 

RELATORA - AUDITORA SUBSTITUTA DE CONSELHEIRO SILVIA 

MONTEIRO 

63TC-018643.989.18 (ref.

[...]

lhes provimento parcial, para o fim de afastar a pena de multa imposta ao atual 

Prefeito, Rogério Lins Wanderley, bem como afastar parte da condenação 

imposta à entidade, diante da emissão do parecer conclusivo que considerou 

válidas as despesas no total de R$ 329.874,50, (trezentos e vinte nove mil, 

oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), mantendo-se, no 

mais, a decisão recorrida, por seus próprios e jurídicos fundamentos. 

67 TC-001188/007/11 

Recorrente: Alfredo Freitas de Almeida – Ex-Diretor Presidente e William 

Wilson Nasi – Ex-Diretor Técnico da Urbanizadora Municipal S/A –